
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

BALVU NOVADA PAŠVALDĪBA 

BALVU NOVADA DOME 
Reģ.Nr.90009115622, Bērzpils iela 1A, Balvi, Balvu novads, LV-4501, tālrunis +371 64522453  

fakss+371 64522453, e-pasts: dome@balvi.lv 

Balvos  
 

LĒMUMS 
2021.gada 23.decembrī                                                           Nr.18., 59.§ 

 

Par amatu savienošanas atļauju Diānai Astreiko 

 

Balvu novada Dome, izskatot Balvu novada pašvaldībā 2021.gada 8.decembrī saņemto un 

reģistrēto (Nr.BNP/2021/3.6.1/4892/S) Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētājas Diānas Astreiko 

2021.gada 8.decembra iesniegumu par atļauju savienot amatus, konstatēja: 

 

[1] Balvu novada pašvaldībā saņemts Diānas Astreiko 2021.gada 8.decembra iesniegums 

par atļaujas izsniegšanu valsts amatpersonas amatu savienošanai, lai realizētu likuma „Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” (turpmāk – Likums) noteikumus, lūdzot 

atļaut savienot Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja amatu ar Balvu novada pašvaldības 

Administratīvās komisijas priekšsēdētāja vietnieka un Balvu novada Vēlēšanu komisijas locekļa 

amatu.  

 

[2] Saskaņā ar Balvu novada Domes 2021.gada 9.novembra lēmumu “Par Balvu novada 

Bāriņtiesas ievēlēšanu” (sēdes protokols Nr.15, 10.§) un 2021.gada 10.novembrī noslēgto Darba 

līgumu Nr. BNP/2021/3.32/218/LID ar 2021.gada 10.novembri Diāna Astreiko uzsāka pildīt 

Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja amata pienākumus. Bāriņtiesas priekšsēdētāja amats ir 

algots. 

Balvu novada Bāriņtiesa ir Balvu novada pašvaldības izveidota aizbildnības un aizgādnības 

iestāde, kura saskaņā ar normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem prioritāri nodrošina 

bērna vai aizgādnībā esošās personas tiesību un tiesisko interešu aizsardzību. Bāriņtiesas 

priekšsēdētāja pienākumi noteikti Bāriņtiesu likuma 46.pantā un Balvu novada bāriņtiesas 

nolikuma 11.punktā. 

Pamatojoties uz Likuma 4.panta pirmās daļas 16.punktu publiskas personas iestādes 

vadītājs un viņa vietnieks ir valsts amatpersona, līdz ar to, tam ir saistoši likumā valsts 

amatpersonai noteiktie pienākumi, ierobežojumi un aizliegumi.  

 

[3] Saskaņā ar Balvu novada Domes 2021.gada 5.jūlija lēmumu “Par Administratīvās 

komisijas apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.2, 14.§) Diāna Astreiko ar 2021.gada 7.jūliju 

ievēlēta par Balvu novada Administratīvās komisijas priekšsēdētāja vietnieci.  

Balvu novada Administratīvās komisijas funkcijas ir noteiktas nolikumā, kas apstiprināts 

ar Balvu novada Domes 2021.gada  29.jūlija lēmumu “Par Administratīvās komisijas nolikuma 

apstiprināšanu” (sēdes protokols Nr.6, 10.§). Komisija ir Balvu novada domes izveidota 

institūcija administratīvā pārkāpuma procesa veikšanai, kā arī citu normatīvajos aktos pašvaldības 

administratīvajai komisijai noteikto uzdevumu izpildei. 

http://balvi.lv/index.php?option=com_content&view=article&id=23977:15-par-mantas-novertesanas-un-izsolu-komisijas-ievelesanu&catid=694&lang=lv&Itemid=1068


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Komisijas galvenie uzdevumi: 

1. izskatīt administratīvo pārkāpumu lietas par administratīvajiem pārkāpumiem atbilstoši 

komisijai saistošajos nozaru likumos noteiktajai kompetencei un Balvu novada 

pašvaldības saistošo noteikumu pārkāpumiem;  

2. veikt administratīvo pārkāpumu procesu tajos gadījumos, kad pārkāpējs ir bērns, kā arī 

veikt likumā “Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem” 

pašvaldības administratīvajai komisijai noteiktos uzdevumus;  

3. kontrolēt administratīvo pārkāpumu lietās pieņemto lēmumu izpildi; 

4. sniegt ieteikumus valsts un pašvaldību institūcijām un amatpersonām, nevalstiskajām 

organizācijām un komersantiem administratīvo pārkāpumu cēloņu un to veicinošo 

apstākļu novēršanai; 

5. sadarboties ar valsts un pašvaldības tiesību aizsardzības iestādēm, lai veicinātu likumības 

ievērošanu Balvu novada administratīvajā teritorijā. 

Saskaņā ar Balvu novada pašvaldības izpilddirektora 2021.gada 8.septembra rīkojumu 

Nr.BNP/2021/3.20/92/RIKP “Par Balvu novada administrācijas  

valsts amatpersonu saraksta apstiprināšanu” amatam “Administratīvās komisijas loceklis” ir 

noteikts valsts amatpersonas statuss (Likuma 4.panta otrās daļas 2.punkts). Komisijas locekļa 

amats ir algots. 

 

[4] Saskaņā ar Balvu novada Domes 2021.gada 23.septembra lēmumu “Par Balvu novada 

Vēlēšanu komisijas ievēlēšanu” (sēdes protokols Nr.11, 74.§) Diāna Astreiko ar 2021.gada 

29.septembri ievēlēta par Balvu novada Vēlēšanu komisijas locekli. 

Vēlēšanu komisijas funkcijas noteiktas Pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu 

iecirkņu komisiju likumā. Komisijas galvenais uzdevums ir Saeimas vēlēšanu, Eiropas 

parlamenta vēlēšanu, tautas nobalsošanas, kā pašvaldības domes vēlēšanu sagatavošana. 

Saskaņā ar Pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 6.panta 

piekto daļu, vēlēšanu komisiju locekļi nav uzskatāmi par valsts amatpersonām likuma “Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” izpratnē. 

Atbilstoši Pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 21.panta 

otrajai daļai, vēlēšanu komisijas locekļa amats ir algots. 

 

[5] Atbilstoši Likuma 8.1 panta piektās daļas 1.un 2.punktam valsts amatpersonai 

(institūcijai), saņemot lūgumu atļaut valsts amatpersonas amatu savienot ar citu amatu, ir 

pienākums izvērtēt, vai amatu savienošana neradīs interešu konfliktu, nebūs pretrunā ar valsts 

amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai. 

 

[6] Likuma 6.pantā noteikti vispārējie amata savienošanas ierobežojumi.  

Likuma 6.panta otrā daļa paredz, ja likumā nav noteikti stingrāki ierobežojumi, valsts 

amatpersonai, ievērojot šā likuma 7. panta otrajā, trešajā, ceturtajā, piektajā un sestajā daļā 

noteiktos speciālos amatu savienošanas ierobežojumus, ir atļauts savienot valsts amatpersonas 

amatu ne vairāk kā ar diviem citiem algotiem vai citādi atlīdzinātiem valsts amatpersonas 

amatiem vai amatiem citās publiskas personas institūcijās. Par šajā daļā minētajiem amatiem nav 

uzskatāms pedagoga, zinātnieka, ārsta, veterinārārsta, profesionāla sportista un radošais darbs. 

Šajā daļā minētā amatu savienošana pieļaujama, ja tā nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar 

valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai. 

Likuma 6.panta trešā daļa paredz, ka valsts amatpersonai ir atļauts savienot savu valsts 

amatpersonas amatu ar citu amatu tajā publiskas personas institūcijā, kurā tā pilda valsts 

https://likumi.lv/ta/id/61913#p7


          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

amatpersonas amata pienākumus, ja šī amatu savienošana nerada interešu konfliktu un ja šajā 

likumā vai citā normatīvajā aktā nav paredzēti valsts amatpersonas amata savienošanas 

ierobežojumi. 

Savukārt, Likuma 7.panta ceturtajā daļā publiskas personas iestādes vadītājam ir noteikti 

speciālie valsts amatpersonas amata savienošanas ierobežojumi.  

Likuma 7.panta ceturtās daļas 2.apakšpunkts nosaka, ka publiskas personas iestādes 

vadītājs var savienot valsts amatpersonas amatu tikai ar citu amatu publiskas personas institūcijā, 

 ja tas nerada interešu konfliktu un ir saņemta tās valsts amatpersonas vai koleģiālās institūcijas 

rakstveida atļauja, kura attiecīgo personu iecēlusi, ievēlējusi vai apstiprinājusi amatā. 

Ņemot vērā augstāk minēto, Bāriņtiesas priekšsēdētājam ir atļauts savienot valsts 

amatpersonas amatu ar Balvu novada Administratīvās komisijas priekšsēdētāja vietnieka un 

Balvu novada Vēlēšanu komisijas locekļa amatu, ja tas nerada interešu konfliktu, nav pretrunā ar 

valsts amatpersonai saistošajām ētikas normām un nekaitē valsts amatpersonas tiešo pienākumu 

pildīšanai. 

 

[7] Ņemot vērā šīs atļaujas sagatavošanas laikā konstatētos faktiskos apstākļus, izvērtējot  

Diānas Astreiko kā Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja amata pienākumus kopsakarā ar 

Administratīvās komisijas priekšsēdētāja vietnieka un Vēlēšanu komisijas locekļa amata 

pienākumiem, var secināt, ka norādīto amatu savienošana interešu konfliktu nerada, kā arī nav 

pretrunā ar valsts amatpersonai saistošām ētikas normām un nekaitēs valsts amatpersonas tiešo 

pienākumu pildīšanai. 

 

Ņemot vērā augstāk veikto izvērtējumu un pamatojoties uz likuma „Par interešu konflikta 

novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 6.panta trešo daļu, 7.panta ceturtās daļas 2.apakšpunktu, 

8.1panta piektās daļas 1.un 2.apakšpunktu, septīto daļu, Balvu novada Dome NOLEMJ: 

1. Atļaut Diānai Astreiko, personas kods ***, savienot Balvu novada Bāriņtiesas 

priekšsēdētāja amatu ar Balvu novada pašvaldības Administratīvās komisijas 

priekšsēdētāja vietnieka un Balvu novada Vēlēšanu komisijas locekļa amatu. 

2. Atbilstoši Likuma vispārīgajam regulējumam, amatpersona pati ir atbildīga par interešu 

konflikta nepieļaušanu un valsts amatpersonas ētikas normu ievērošanu, tāpēc, 

neraugoties uz doto atļauju savienot amatus, Diānai Astreiko ir pienākums jebkurā brīdī 

izvērtēt interešu konflikta iespējamību un rīcības atbilstību amatpersonas ētikas normām, 

ja, pildot Balvu novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja, Balvu novada pašvaldības 

Administratīvās komisijas priekšsēdētāja vietnieka un Balvu novada Vēlēšanu komisijas 

locekļa amatu pienākumus pastāv iespēja, ka amatpersona var nonākt interešu konflikta 

situācijā. 

 

3. Persona nevar paļauties uz to, ka šī atļauja vienmēr būs spēkā. Atbilstoši Likuma 8.1 panta 

sestajai daļai un Administratīvā procesa likuma 68.panta pirmajai daļai šis lēmums izdots 

ar atcelšanas atrunu. Personai savas kompetences ietvaros ir pienākums rakstiski informēt 

Balvu novada pašvaldību, ja mainījušies tiesiskie vai faktiskie apstākļi, kas ir pamatā šī 

lēmuma izdošanai un varētu nepieļaut turpmāku amatu savienošanu. 

 

4. Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Rēzeknes tiesu namā (Rēzeknē, 

Atbrīvošanas alejā 88, LV-4601) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Domes priekšsēdētājs                                                                                                    S.Maksimovs 


